
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 10-06-2021 n. 67 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 67 del 10-06-2021 
  

 

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA DEL CENTRO I.A.T. DI SARNANO. 

APPROVAZIONE ACCORDO PER LA STAGIONE TURISTICA 2021 E 

PROGETTO DI POTENZIAMENTO FINALIZZATO AD 

IMPLEMENTARE L'ORARIO DI APERTURA DEL CENTRO. 

 

L'anno  duemilaventuno il  dieci del mese di giugno alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 10-06-2021 n. 67 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 10-06-2021 n. 67 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Regione Marche, con Legge n. 13 del 03 aprile 2015 avente ad oggetto: 

“Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle Province”, ha 

nuovamente assunto le funzioni di informazione e accoglienza turistica esercitate attraverso 

strutture decentrate presenti sul territorio denominate I.A.T. – Centri di Informazione e Accoglienza 

turistica; 

 

TENUTO CONTO della DGR n. 729 del 12/07/2016 con la quale la Regione Marche ha approvato 

le linee guida per la gestione dei Centri di Informazione e Accoglienza Turistica regionali; 

 

OSSERVATO che: 

- con deliberazione n. 70 del 26.06.2017 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 

accordo al fine di attivare, per la stagione turistica 2017, la sperimentazione della gestione 

integrata con la Regione Marche del Centro I.A.T. di Sarnano; 

- per le stagioni turistiche 2018, 2019 e 2020, con successive deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 138 del 05.07.2018, n. 98 del 23.05.2019 e n. 68 del 13.07.2020 è stato 

rinnovato l’accordo per la gestione integrata del centro I.A.T. di Sarnano; 

 

OSSERVATO che il Comune di Sarnano, sede di centro I.A.T., registra, soprattutto nei mesi estivi, 

una massiccia affluenza di turisti e che a tale scopo necessita di un centro capace di fornire 

informazioni, accoglienza ed assistenza turistica a livello locale, anche nei giorni festivi e in orario 

serale, per cui si è manifestata l’esigenza di implementare le ordinarie aperture garantite dal 

personale regionale;  

 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 875 del 25.06.2018 con la quale, in esito alla realizzazione della 

sperimentazione attivata con la predetta D.G.R. n. 729/2016 per le annualità 2016 e 2017, è 

stata riproposta per la gestione dei Centri IAT la modalità dell’accordo di collaborazione ex 

articolo 15 della Legge 241/90, prioritariamente con i Comuni sedi dei Centri medesimi, ma 

anche con ulteriori soggetti pubblici eventualmente disponibili e comunque funzionalmente 

operanti nel settore del Turismo; 

- la D.G.R. 558 del 13.05.2019 con la quale è stata reiterata, per la stagione turistica 2019, la 

modalità di gestione integrata con i Comuni, benché parzialmente ed in relazione alle 

specificità di alcuni centri I.A.T.; 

 

RILEVATO che il centro I.A.T. di Sarnano è strutturato con una gestione diretta della Regione 

Marche con la collaborazione del Comune, che assicura la sede ed eventuale integrazione di 

personale, a fronte di contributo e per lo svolgimento in collaborazione di specifiche attività di 

comune interesse ex art.15 L.241/90; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 10-06-2021 n. 67 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

ATTESO che il Centro I.A.T. di Sarnano, causa inagibilità della precedente sede sita in Largo E. 

Ricciardi n. 1, è attualmente ubicato nei locali di Borgo Garibaldi n. 88, presso un locale acquisito 

in locazione da parte del Comune;  

 

VISTA la D.G.R. n. 626 del 17 maggio 2021 con la quale si approva il quadro di interventi per 

l’annualità 2021 per la gestione dei Centri I.A.T. regionali, tra cui quello di Sarnano; 

 

VISTI i seguenti documenti allegati alla citata D.G.R. 626/2021 : 

- allegato 1) concernente il quadro interventi per la gestione dei Centri I.A.T. regionali con i 

Comuni sede degli stessi, dal quale si rileva che al Comune di Sarnano è stata assegnata la 

somma di € 9.000,00 da utilizzare per la gestione del Centro IAT in collaborazione con la 

Regione, a norma dell’art. 15 della L. 214/90, a fronte di un progetto e previa firma di un 

accordo bilaterale; 

- allegato 2) contenente lo schema di accordo tra la Regione Marche e i Comuni sedi dei 

Centri IAT, da attivare ai sensi dell’articolo 15 della Legge 241/90; 

 

PRESO atto che per la corrente annualità la collaborazione richiesta al Comune, previo rimborso 

degli oneri sostenuti, prevede sia la messa a disposizione della sede, sia l’integrazione di personale 

per garantire aperture nel periodo estivo nei giorni festivi ed in orario pomeridiano/serale ad 

integrazione della ordinaria apertura da parte del personale regionale; 

 

VISTO che è intenzione del Comune di Sarnano reiterare, anche per la stagione turistica 2021, la 

collaborazione con la Regione Marche, in sintonia con quanto sperimentato nelle scorse stagioni 

turistiche; 

 

DATO ATTO che allo scopo è stata acquisita al prot. n. 7524 del 03.06.2021 la proposta presentata 

dalla D.ssa Alessandra Mazzetti in qualità di Presidente dell’Associazione Culturale “L’Ospite 

ETS” con sede a Sarnano in Contrada Campanotico n. 206 - C.F./P.Iva 02058790433, la quale 

propone un programma di aperture per il periodo estivo (da giugno a settembre) in linea con le 

esigenze di integrazione richieste dal Comune, per un totale di 371 ore; 

 

RILEVATO che la citata Associazione garantisce l’impiego di figure competenti e professionali al 

fine di assicurare il mantenimento di elevati standard di servizio, che comprendono la conoscenza 

delle lingue e del territorio di riferimento; 

 

PRECISATO che, qualora non fosse sufficiente il finanziamento regionale, l’Amministrazione 

intende contribuire e farsi carico della maggiore spesa stanziando, all’uopo, la somma di € 1.000,00 

per l’apertura del Centro I.A.T. per l’anno 2021; 

 

CONSIDERATO che il Comune in data 07.06.2021 ha trasmesso ai competenti uffici regionali il 

Progetto di potenziamento del Centro I.A.T. di Sarnano, che viene allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 10-06-2021 n. 67 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

RITENUTO, pertanto opportuno:  

- Approvare l’accordo ex D.G.R. 626/2021 con la Regione Marche - allegato al presente atto 

sub 1 - finalizzato alla gestione integrata del Centro I.A.T. di Sarnano per la stagione 

turistica 2021, che regolamenta le condizioni per la collaborazione tra i soggetti firmatari da 

realizzarsi a norma dell’art. 15 della Legge 241/90;   

- approvare il progetto di potenziamento finalizzato ad implementare l’orario di apertura del 

Centro IAT - allegato al presente atto sub 2 - dando atto che il Comune di Sarnano, per la 

realizzazione del progetto si avvarrà si avvarrà della collaborazione dell’Associazione 

culturale “L’ospite” in grado di garantire l’impiego di figure competenti e professionali al 

fine di assicurare il mantenimento di elevati standard di servizio, che comprendono la 

conoscenza delle lingue e del territorio di riferimento;  

 

PRECISATO che il contributo complessivo di € 9.000,00 verrà quindi utilizzato per la copertura 

delle seguenti spese relative a: locazione ed utenze sede IAT, apertura integrativa dell’ufficio 

turistico per il periodo estivo e per eventuali ulteriori esigenze, che saranno regolarmente 

rendicontate;  

 

DATO ATTO, inoltre, che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio Affari Generali per la regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Finanziario per 

quanto concerne la regolarità contabile; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 48 sulle competenze 

deliberative della Giunta Comunale; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare tutto quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

2. di approvare e sottoscrivere l’allegato schema di “Accordo per la gestione integrata del centro 

I.A.T. di Sarnano per la stagione turistica 2021”  - allegato sub 1 - con la Regione Marche, che 

è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 10-06-2021 n. 67 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

3. di approvare, inoltre, il progetto di potenziamento finalizzato ad implementare l’orario di 

apertura del Centro, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale – allegato 

sub 2, dando atto che il Comune, per la realizzazione dello stesso, si avvarrà della 

collaborazione dell’Associazione culturale “L’Ospite ETS”, come sopra meglio generalizzata, 

in grado di garantire l’impiego di figure competenti e professionali al fine di assicurare il 

mantenimento di elevati standard di servizio, che comprendono la conoscenza delle lingue e del 

territorio di riferimento; 

 

4. di precisare che il contributo complessivo di € 9.000,00 verrà utilizzato per la copertura delle 

seguenti spese relative a: locazione ed utenze sede IAT, apertura integrativa dell’ufficio 

turistico come previsto nel progetto condiviso; 

 

5. di prevedere la somma di € 1.000,00 a carico del Comune qualora necessaria a fronteggiare una 

maggiore spesa complessiva per l’apertura del centro per l’anno 2021 non coperta dal 

finanziamento regionale;  

 

6. di assegnare la somma complessiva di € 10.000,00 al Responsabile del Servizio AA.GG. per il 

seguito di competenza, dando atto che la stessa trova copertura al codice di bilancio 07.01-

1.03.02.99.999 ex cap.  2335  del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

7. di rendicontare nei termini le spese sostenute in relazione al presente accordo ai competenti 

uffici della Regione Marche, ai fini del rimborso delle stesse;  

 

8. di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in 

elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo pretorio on-

line dell’Ente. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata apposita votazione unanime e 

favorevole resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 10-06-2021 n. 67 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 562 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 23-06-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 23-06-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 23-06-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

